Muhammed'in Medine'ye hicreti ile birlikte oluşturduğu Medine vesikası<sup>1</sup> ve bunun üzerinden kurduğu şehir devletinin nitelik ve unsurları hakkında

<sup>1</sup> Söz konusu belge ilk kaynaklarda *kitap, ahid, sahife* olarak adlandırılmaktadır. Bkz. İbn İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (ö. 218/833), *es-Siretu'n-Nebeviyye*, (I-IV), thk. Mustafa es-Sakka, İbrâhim el-Ebyari, Abdülhafîz Şelebî Mısır 1936, II/ 147-150; Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir, (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Esrâf*, thk. c. I. Muhammed Hamidullah, c. II-XIII Riyad Zirikî, Süheyl Zekkâr, Beyrut 1996, I/ 286. Ancak son dönem çalışmalarında ise *vesika* ve *düstur* kullanımları yaygındır. Bkz. Mahdi, Rızkullah Ahmed, *es-Siretu'n-Nebeviyye fî Dav'i'l-Mesâdiri'l-Asliyye*, Riyad, 1992, s. 360-361.

Hatta zimmet kavramı kullanılmasına rağmen egemenliğin hedeflenmediği durumlardan bile bahsedilebilir. Örneğin Hz. Muhammed, Medine çevresindeki kabilelerle yaptığı ahitlerde zimmet ifadesini kullanmış olup bunlarda sadece saldırmazlık ve stratejik ortaklık hedeflemiştir. Bkz. İbn Hişâm, *Sîre*, II/175, 182; Hamidullah, Muhammed (ö. 1423/2002), *Mecmuatu'l-Vesâiki's-Siyâsiyye*, Beyrut 1985, s. 268.

<sup>2</sup> Özkan, Mustafa, *Medine Vesikası*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, ) Ankara 2002; Dursun, Davut, *İslam'ın İlk Döneminde Siyasal Katılma*, İstanbul 1983; Atay, Hüseyin, *İslam'ın Siyasal Oluşumu*, İstanbul 1999; Baş, Eyüp, *İslam'ın İlk Döneminde Müslüman Yahudi İlişkileri*, İstanbul 2004; Atçeken, İsmail Hakkı, *Hz. Peygamber'in Yahudilerle Münasebetleri*, İstanbul 1996; Sönmez, Abidin, *Resulullah'ın Diplomatik Münasebetleri*, İstanbul 1984; Bulaç Ali, *Medine Vesikası ve Yeni Bir Toplum Projesi*, İstanbul 2004, eserleri bu alanda hazırlanmış başlıca örneklerdendir. Ancak sadece Medine devrini değil tüm sireti konu edinen Hamidullah'ın *İslam Peygamberi* adlı eseri (bkz. Hamidullah, Muhammed (ö. 1423/2002), *İslâm Peygamberi*, çev. Mehmet Yazgan, İstanbul 2011) vesikayı maddeleştirerek incelemesi ve bağlamına dair yaptığı tespitler itibarıyla hayli önemli bir çalışmadır.

<sup>3</sup> Bostancı, Ahmet, *İslâm Hukukunda Gayr-i Müslimler*, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1999.

<sup>4</sup> Gerçekleşen sürgün ve infazlara rağmen isyana yeltenmediği için yaşamını sürdürmesine izin verilen Medineli Yahudiler anlaşmalı olarak hayatlarına devam etmiştir. Ayrıca Vakıdî Hayber gazvesi hazırlıkları esnasında Müslümanlara düşmanın gücüyle korku salmaya çalışan Yahudiye, İbn Ebi Hadred'in "Allah'ın düşmanları, bizi düşmanlarımızla mı korkutuyorsun, hâlbuki sen bizim zimmet ve emanımız altındasın..." dediğini nakleder. Bkz. Vakıdî Ebû Abdullah, Muhammed b. Ömer b. Vakıdî (ö. 207/822), *Kitabu'l-Meğâzi*, (thk. Marsden Jones) I-III, Beyrut 1984, II/ 635.

<sup>5</sup> İbn Hişâm, *Sîre*, II/ 240.

<sup>6</sup> İbn Hişâm, *Sîre*, II/ 110.

<sup>7</sup> Bkz. Habib, Kemal Said, *el-Ekalliyât ve's-Siyaset fi'l-Hibrati'l-İslâmiyye*, Kahire 2002, s. 93.

E., *Muhammad and The Origins Of Islam*, Usa 1994, s. 193-194.

<sup>10</sup> İbn Hişam, *Sîre*, II/ 78-79.

<sup>11</sup> Ebû Ubeyd, "Hiç bir Müşrik bir Kureşlinin malını himaye edemez." maddesindeki "müşrik" ifadeyle Yahudilerin kastedildiği görüşündedir. Bkz. Ebû Ubeyd, el-Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), *Kıtabu'l Emvâl*, (thk. Muhammed Hamid Fık), 1353 (b.y.y.), s. 205; Zaten hukuki tartışmalardan birisi de müşrik kavramı ve kapsamı konusundadır. İslâm hukukçularının bu ve benzeri rivayetler sebebiyle yaptıkları tartışmalar ve akidevi açıdan yahudi ve hıristiyan kültüründeki değişim ve dönüşümler nedeniyle müşrik ve gayr-ı müslim kapsamı net değildir.

Ali, Cevad, *el-Mufasssal fî Târihi’l-Arab Kable’l-İslâm*, I-X, (b.y.y.) 1993, VI/ 534.

<sup>18</sup> Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, s. 175; Peters, Muhammad, s. 193.

<sup>19</sup> Bu putun adı Kur’an-ı Kerim’de de geçmektedir. Bkz. Necm Suresi, 53/20.

<sup>20</sup> İbnu’l-Kelbî, Ebû’l-Munzir Hişam b. Muhammed b. es-Saib (ö. 204/819), *Kitâbu’l-Esnâm*, (thk. Ahmed Zeki Paşa), Kahire 1924, s. 14.

<sup>21</sup> İbnu’l-Kelbî, *Kitâbu’l-Esnâm*, s. 15.

<sup>22</sup> Bkz. Ebû Davud, Cihad 2682.

<sup>23</sup> Hasan, İbrahim Hasan, *İslâm Tarihi (Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal)*, (I-VII), (çev. İsmail Yiğit- Sadreddin Gümüş), İstanbul 1991, I/ 176.

O, Allah'a ortak koşanlardan değildi." Bkz. Bakara Suresi 2/135); Ayrıca Hz. Muhammed'in, Hz. İbrahim'in dini üzere olduğu yönündeki cevabı için bkz. İbn Hişâm, *Sîre*, II/ 201.

<sup>31</sup> Hicaz Yahudilerinin buraya dışarıdan göç edip gelmeleri hususunda bkz. Semhûdî Nureddin Ali b. Ahmed (ö. 911/1505), *Vefâu'l-Vefâ Biahbari Dâri'l-Mustafa* (I-III), (thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Beyrut 1984, I/ 160; el-Carim, Muhammed Numan, *Edyânu'l Arab fi'l-Cahiliyye*, Mısır 1923, s. 200-201; Şiblî, cengâverlikleri ve Arap isimleri taşımaları noktalarından hareketle Medine Yahudilerinin aslen Arap olduğunu öne sürer.

Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, s. 462.

<sup>36</sup> Fayda, Mustafa, "İslâm'ın İlk Dönemlerinde Gayr-ı Müslimler", *Kubbealtı Akademik Mecmuası*, İstanbul 1984, Sayı: 1, s. 20-21.

<sup>37</sup> Bkz. Cum'a Suresi 62/6.

<sup>38</sup> İbn Hişam, *Sîre*, I, 160; İbn Kesrî, Ebû'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (I-XXI), (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), Cize 1997, IV/ 554; Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, 138; Hasan, I/ 177-178.

<sup>39</sup> Mühenna, Muhammed Nâsir, *el-Futûhâtü'l-İslâmiyye ve Alâkatu's Siyasiyye fî Asya*, İskenderiye 1990, s. 23.

<sup>40</sup> Ebû Ubeyd, s.

Hudâ Khattab), Usa 1991, I/ 110.

<sup>44</sup> İbn Hişam, *Sire*, II/ 150-153; Belâzurî *Ensâb*, I/ 270-271; İbnü'l Cevzî muahat faaliyetinde aralarında kardeşlik ilan edilenleri tek tek sıralar. Bkz. İbnü'l Cevzî, Ebû'l Ferəc Cemaeddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1200), *el-Muntazam fi Târihi'l- Mulûk ve'l-Umem*, I-XVIII, (thk. Muhammed Abdulkadir Ata, Mustafa Abdulkadir Ata, tsh. Nuaym Zerzevîr), Beyrut 1995, III/ 70-71; Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, 159-161; Umarî I/ 115; Ancak Umarî vesikayı iki aşamalı olarak değerlendirir ve ilkinin Yahudiler, ikincisinin ise Ensar-Muhacirun kardeşliği ile ilgili olduğunu söyler.

<sup>52</sup> İbn Hişam, vesikaya dair bir tarih vermez. Belâzurî vesikanın Medine'ye hicret edildiğinde imzalandığını söyler. Bkz. Belâzurî *Ensab*, I/ 286; Ebû Ubeyd, vesikanın hicretten hemen sonra, henüz İslam siyasi bir güç haline gelmeden ve cizye emrinden önce yapıldığını söyler. Bkz. Ebû Ubeyd, el-Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), *Kitabu'l-Emvâl*, (thk. Muhammed Hamid Fıkı), (b.y.y.) 1353, s. 207; Ancak Ebû Ubeyd'in cizye tespiti, vesikanın Bedir'den önce ya da sonra imzalandığı tartışmasını tam anlamıyla çözmez. Çünkü cizye ayeti nüzulünden önce Yahudi kabileleri Medine'den sürgün edilmişlerdir.

Hamidullah ayrıca Bedir savaşına kadar Muhacirler içinden Mekkeli müşriklerin mallarına yönelik himaye girişimleri olduğunu, dolayısıyla da bu tür girişimlere Bedir'den sonra vesika ile set çekilmiş olabileceğini düşünür. Bkz. Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, s. 176.

<sup>55</sup> İbn Hibbân, Ebû Hatim Muhammed b. Ahmed et-Temîni, (ö. 354/965), *es-Siretu'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, (thk. Seyyid Aziz Beg), Beyrut 1987, s. 210.

<sup>56</sup> Benî Kaynuka'nın satışmaları için Bkz. Habib, *el-Ekalliyât*, s. 107-108.

<sup>57</sup> Vakıdî *Meğazi*, I/185; Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir (ö. 310/932), *Târihu't-Taberî, Tarihu'r-Rusûl ve'l-Mulûk*, (I-XI), (thk.

266-267; Zemaşşerî, tefsirinde *Enfal* suresinde ahitlerle ilgili ayetler bağlamında hem Ka'b b. Eşref'in Mekke'ye gidip onlarla antlaşması hem de Benî Kureyza'nın Hendek'te müşriklere lojistik destek sağlamasının imzalanmış olan ahde vefasızlık olduğunu ifade eder. Bkz. Zemaşşerî, Ebû'l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer, (ö. 538/1144) *el-Keşşâf an Hakâiki Çavamizi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekavil fi Vucuhi't-Te'vîl*, I-II, Mısır 1307, I/ 380; Taberî, *Enfal suresi* 56-58. ayetler bağlamında Medine antlaşmasına atıfta bulunur. Bkz. Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, *Camiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*, I-XVI, (thk.

Bkz. Ebû Ubeyd, *Emval*, s. 205.

<sup>105</sup> Fayda, *Hz. Ömer Zamanında Gayr-ı Müslimler*, s. 188.

<sup>106</sup> Şiblî cizyeyi "*millî savunma vergisi*" olarak tanımlar. Bkz. Şiblî, *Mevlânâ en-Numanî* (ö. 1332/1914), *Bütün Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet İdaresi*, (çev. Talip Yaşar Alp), İstanbul 1986, II/ 230.

<sup>107</sup> Hz. Halid b. Velid, Ebû Bekir döneminde Hîre halkı ile yaptığı antlaşmada Hîrellilere cizye, Müslümanlara ise koruma görevinin düştüğünü söylemiştir. Cihad ise İslâm'ı yayma faaliyeti olduğundan gayr-i müslim'den, inanmadığı bir şey için gayret sarf etmesi beklenemez. Bkz. Zuhayli, *Muhammed Mustafa*, "*el-İslâm ve'z- Zimme*", *Muameletu Gayri'l Müslimin fi'l-İslâm*, Amman 1989, I/ 122.

<sup>108</sup> Cebr, *el-Ekalliyât*, s. 77.

<sup>109</sup> Ebû Yûsuf, Yâkub b. İbrahim b. Habib el-Kûfî (ö. 182/798), *Kitabu'l-Harâc* (neşr. Muhibuddîn el-Hatib), Kahire 1397, s. 222. Nitekim Kureyza infazından önce zimmet hakkı edinilen bazı Yahudi aileler bağışlanmıştır. Burada emani veren kişi savaşçı bir erkek değil bilakis Müslüman bir kadındı. Bkz. Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, 489; Keza Mekke fethinde, Hz.

Bu da İslâm devleti himayesinden mahrum olmak ve antlaşma şartlarına muhalif davranmak demektir. Ayrıca kendilerine yöneltilen esasları cehd ve samimiyetle yerine getirmeleri gerektiği vurgulanmıştır. Bkz. Ebû Ubeyd, *Emvâl*, s. 188.

<sup>121</sup> İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (ö. 751/1350), *Ahkâmü Ehli'z-Zimme*, (I-II), (thk. Subhi es-Salih), Beyrut 1994, I/ 7.

<sup>122</sup> Zuhayli, *Muhammed Mustafa*, "el-İslâm ve'z-Zimme", I/ 137.

Medine özelinde çok dinlilik ortamında belirlenen vesika ilkeleri, ortamından bağımsız ele alınmamalıdır. Nitekim vesika taraflarının po-

<sup>123</sup> "Cizye sulh çeşitlerinde birisidir." Şevkâni, Muhammed Ali b. Muhammed (ö. 1250/1834), *Neylu'l Evtâr Şerhu Munteka'l-Ehbâr, min Ehadîs-i Seyyidi'l-Ehyâr*, (I-VIII), Kahire 1297, VIII/ 61.

<sup>124</sup> Örneğin Ebû Ubeyde b. Cerrah, Ürdün ve Filistin Samirilerine, istihbarat temini şartı ile cizye muafiyeti getirmiştir. Bkz. Belâzurî, *Futûh*, s. 162.

- » Atçeken, İsmail Hakkı, *H. Peygamber'in Yahudilerle Münasebetleri*, İstanbul, 1996.
- » Aydın, Mustafa, *İslâm Toplumunun Şekillenışı*, 1. baskı, İstanbul, 1991.
- » Baş, Eyüp, *İslâm'ın İlk Döneminde Müslüman Yahudi İlişkileri*, İstanbul, 2004.
- » Belâzurî Ahmed b. Yahya b. Cabir, (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Esrâf*, (thk. c. I. Muhammed Hamidullah, c. II-XIII Riyad Zirikli, Süheyl Zekkâr), 1. baskı, Beyrut, 1996.
- » ..... *Futûhu'l-Buldân*, (thk. Ridvan Muhammed Ridvan), 1. baskı, Kahire, 1932.
- » Beyhakî Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, 1. baskı, Haydarabâd, 1346-1355.